广东省教育厅关于开展第二批广东省

创新创业教育实践基地建设工作的通知

各普通高校：

为全面贯彻落实《国务院办公厅关于进一步支持大学生创新创业的指导意见》（国办发〔2021〕35 号）和《广东省人民政府办公厅关于印发广东省进一步支持大学生创新创业若干措施的通知》（粤府办〔2022〕16号），深化高等学校创新创业教育改革，加强创新创业人才培养，纵深推进大众创业万众创新，省教育厅决定开展第二批广东省创新创业教育实践基地建设工作。现就有关事项通知如下：
一、工作目标

面向全省普通高校，重点围绕开展大学生创新创业训练，筛选、培育、孵化创新创业项目等工作，整合校内外实践资源，建设 50 个省级创新创业教育实践基地，打造区域性创新创业人才培养示范区和创新创业实践基地。
二、省级创新创业教育实践基地入选基本条件

（一）具有独立运营的校内场地，场地主体面积不少于1000平方米，建有不少于 5 个稳定的校外实践基地，有专门组织机构保障基地正常运转，能够为学生提供创新创业指导、项目路演、成果转化、知识产权确权及保护、投融资对接等全要素服务。

（二）能够有效整合各类专业创新实验室、主题创新区、创客空间、路演大厅等校内资源，导入地方政府、行业及企事业单位的创新创业基地、众创空间、创业园、科技园、孵化器等外部资源， 实现资源有机集成、统筹协调、开放共享。
（三）有专职创新创业教师、专业教师和企业高管、天使投资人、创投机构、投融资管理人员等组成创业导师团队，其中校外导师数量不少于 30%，建有完善的绩效考核评价机制。
（四）面向全校师生开放运行，实际服务50%以上的在校学生，未来可以开放服务区域内高校学生。
（五）管理规范，保障措施落实得力，校企合作与成果转化富有成效，相关工作在国内或省内示范引领作用明显、影响力较强， 具有服务省域内其他高校创新创业实践工作的资源条件。
三、申报要求

（一）各高校自愿申报，每所高校限申报1个省级创新创业教育实践基地，已获第一批省级创新创业教育实践基地的高校不再重复申报。省教育厅将综合考虑高校申报情况、规划布局，今年遴选立项不超过10个省级创新创业教育实践示范基地。

（二）申报高校请在6月10日前将《建设任务书》的盖章PDF扫描件和word电子版，以及相关支撑材料发送至邮箱wuxm@gdedu.gov.cn，邮件主题及附件文件名为“省级双创实践基地+学校名称”；纸质盖章材料邮寄至广州市越秀区农林下路72号广东省教育厅学生就业创业处。
联系人：吴小明，电话：020-37626415。

附件：省级创新创业教育实践基地建设任务书

                        广东省教育厅

                        2023年4月11日

公开方式：主动公开

校对人：吴小明

附件
省级创新创业教育实践基地

建设任务书
基地名称：

基地负责人：

高校名称：                   （公章）
主管部门：

广东省教育厅制
2023年4月
    一、基本情况
	基地名称

	负责人姓名

	职    务

	手机号码

	电子邮箱

	设立时间

	服务在校学生比例

	设置形式
	○独立设置 ○依托职能部门设置 ○依托院系设置 ○其他
______________（非独立设置的，均需填写依托单位名称）

二、信息详表
	1.场地情况

	校内场地总面积（㎡）

	校外创新创业实践基地
	名称
	面积（㎡）

	2.创业导师及专职工作人员情况

	基地专职工作人员数量

	基地创业导师数量

	其中
	校内专职创新创业教师数量

	担任创业导师的专业教师数量

	校外导师数量

	3.基地提供服务情况（填报上一年度数据）

	组织实施各类创新创业训练营、创新创业沙龙等活动场次

	开展创新创业培训指导场次

	提供投融资服务对接次数

	获得投融资的学生团队数量

	获得投融资的金额数量（万元）

三、所在高校深化创新创业教育改革情况
	（简述高校落实国办36号、35号文件，围绕推动育人理念、质量标准、教学模式、课程建设、体制机制、教学方法、实践训练、质量文化等方面变革所开展的工作情况和和“十四五”工作计划。2000字以内）

四、基地建设情况
	（简述基地在育人理念、组织架构、资源统筹、建设成果、服务省域等方面的工作基础。1500字以内）

五、未来建设任务和绩效目标
	总体建设规划
	（简述基地今后5年的建设规划、改革举措、支持保障措施等。800字以内）

	创新创业训练
	（承担的面向省域，设计并实施一批具有一定创造性和探索性、技术或商业模式有所创新的创新创业训练计划项目，组织一批服务乡村振兴的“青年红色筑梦之旅”项目任务，今后5年及本年度绩效目标、完成时效。500字以内）

	创新创业活动
	（承担的面向全国或省域，组织实施各类创新创业训练营、创新创业沙龙、创客培训、项目路演等活动任务，今后5年及本年度绩效目标、完成时效。500字以内）

	创新创业项目孵化
	（承担的对接省域相关政府机构、国家/省域孵化器、企事业单位孵化器、国家级/省级大学科技园等，面向省域，开展成果转化对接、咨询策划、政策指导、资金申请等服务，帮扶一批初创企业成长的任务，今后5年及本年度绩效目标、完成时效。500字以内）

六、基地负责人承诺
	本人已认真填写并检查以上材料，保证内容真实有效，不存在政治性、思想性、科学性和规范性问题，不违反国家安全和保密的相关规定，知识产权清晰。
基地负责人（签字）：
                                   年   月   日

七、所在高校承诺意见
	本单位对基地有关信息和填报内容进行了核实，保证真实性。
如被认定为“省级创新创业教育实践基地”，本单位承诺为基地建设提供政策、经费等方面支持，持续加强基地建设，支持基地更好发挥示范引领作用。
      主要负责同志签字：
（单位公章）
                                          年   月   日